様 式 Ａ－２－１ 〔 記 入 例 〕

平成２０年度科学研究費補助金交付申請書
平成２０年 ４月○○日

文 部 科 学 大 臣 殿

所属研究機関の本部の
〒○○○－○○○○

所 在 地 及 び 名 称
東京都○○区○○２－５－１

名称 ○ ○ 大 学

所属研究機関の長の職名・氏名
職名

学 長
氏名

○ ○ ○ ○

研究代表者の部局・職
部局

○ ○ 学 部
職

教 授

フ リ ガ ナ ○ ○ ○ ○

研究代表者の氏名 ○ ○ ○ ○ 印

次のとおり研究を実施したいので、科学研究費補助金（ 特別推進研究 ）の交付を申請します。
なお、交付された補助金は、補助条件に従い適正に使用します。

研究課題名
○○の××に関する総合的研究

（

直接経費① 間接経費② 直接経費と間接経費の合計（①＋②）
補交
助付 55,000,000円 16,500,000円 71,500,000円
金予
額定 物品費 旅費 謝金等 その他

額
直接経費の

） 費目別内訳
30,000,000円 20,000,000円 0円 5,000,000円

補 所属 職番
助 研究者番号 機関番号 エフォ 直接経費
事 番号 号 本年度の研究実施計画に対する分
業 役割分担等 ート (研究者別
者 担事項等を具体的に記入すること。氏 名 所属研究機関･部局･職

（％） 内訳) （円）

研
究 2 0 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 5 ××2 0
代 研究の総括と○○のモデル化 60 40,000,000
表
者 ○ ○ ○ ○ ○大学・○○学部・教授

1 0 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 5 ××2 0
▲▲資料の構成と分析 50 8,000,000

▲ ▲ ▲ ▲ ○大学・○○学部・教授

1 0 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 5 ××2 0
□□データの解析 20 2,000,000

□ □ □ □ ○大学・○○学部・教授
研

2 0 4 5 6 7 8 9 1 2 6 8 0 6 ××2 7 ●●に関するシミュレーション
〔分担者を追加する理由〕 30 5,000,000
研究当初に予定していなかった●●に関

究 ● ● ● ● ●大学・●学部・准教授 するシミュレーションを行うことが研究
遂行上必要となったため。本人承諾済

3 0 5 6 7 8 9 0 1 2 6 8 0 6 ××2 7 〔分担者から外す理由〕
分 担当していた資料分析については初年度

△ △ △ △ ●大学・●学部・准教授 に十分な成果を挙げることができたため。

本人承諾済

担 3 0 6 7 8 9 0 1 1 2 6 8 9 5 ××2 7 〔分担者から外す理由〕
連携研究者になるため。

■ ■ ■ ■ ●大学・●学部・准教授 本人承諾済

者

補助事業者合計（小計） 4 名 直接経費合計（小計） 55,000,000
キーワード ① 環境政策 ② 環境分析 ③ ④ ⑤
機関番号 12345 研究種目 特別推進研究 領域番号 課題番号 19234567

部局・職 氏名

経費管理担当者･部局･職･氏名 ○○課△△係長 ○ ○ ○ ○ （１）

研究の目的

本年度（～平成２１年３月３１日）の研究実施計画

○

〔連携研究者〕
▲▲研究所 □ □ □ □ ○○の実験分析
△△大学・△△学部 ○ ○ ○ ○ ▽▽の分析

主要な物品の内訳（１品又は１組若しくは１式の価格が５０万円以上のもの）

仕 様 単 価 金 額
品 名 数量 納入予定時期 ○

（製造会社名・型） （円） （円）

ワークステーション LVB 2007-TK/RN 1 20,000,000 20,000,000 平成20年 8月

平成 年 月

平成 年 月

平成 年 月

平成 年 月

平成 年 月

平成 年 月

平成 年 月

平成 年 月

平成 年 月

（２）

様式Ａ－２－２ 〔 記 入 例 〕

平成２０年度 科学研究費補助金（研究成果公開発表（Ａ））交付申請書

文 部 科 学 大 臣 殿 平成２０年 ４月○○日

課題番号 ２ ０ ７ ６ ５ ４ ３

所 属 機 関 本 部 の 〒○○○－○○○○ 東京都○○区○○２－５－１

所 在 地 及 び 名 称 名称 ○ ○ 大 学

所属機関の長職名・氏名 職名 学 長 氏名 ○ ○ ○ ○

代表者の部局・職名 部局 ○ ○ 学 部 職名 教 授

代 表 者 氏 名 ○ ○ ○ ○ 印
ふ り が な ○ ○ ○ ○

次のとおり事業を実施したいので、科学研究費補助金（研究成果公開促進費）「研究成果公開

発表（Ａ）」の交付を申請します。

シ ン ポ ジ ウ ム 名 ○○○○○○○○○○

氏 名 所属機関・部局・職名 役割分担

○ ○ ○ ○ ○○大学・○○学部・教授 総括、全体的な研究方針の

研 策定、○○の企画調整

究 △ △ △ △ ○○大学・○○学部・教授 ○○についての検討結果発

者 表

グ ■ ■ ■ ■ ○○大学・○○学部・教授 ○○結果についての分析・

ル 発表・広報

―
● ● ● ● △△大学・△△学部・教授 ○○についての資料作成・

プ 発表

収 録 集

名 称

Ａ 判 型 判 ペ ー ジ 数 頁

発 行 部 数 部 発 行 予 定 日 平成 年 月 日

費 目 別 内 訳

欄 計

補 助 金 額 謝 金 出 版 費

(交付予定額)

円 円 円

講演収録集刊行の ○○○○○○・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

目的 ・・・・・・・・・・・・・・○○○○のため。

Ｂ

講演収録集の概要 ○○○○○○・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・○○○○。

欄

様 式 Ａ－４－１ 〔記入例〕
機 関 番 号

１ ２ ３ ４ ５

平成２０年度科学研究費補助金交付請求書

官署支出官

文部科学省大臣官房会計課長 殿

所属研究機関・部局・職

研究代表者 ○○大学・○○学部・教授

氏 名 ○ ○ ○ ○ 印

さきに交付の決定の通知があった平成２０年度科学研究費補助金（特別推進研究）に

ついて、下記により概算払で支出してくださるようお願いします。

記

１ 課題番号 ２ ０ ２ ３ ４ ５ ６ ７

２ 請 求 額 ７１，５００，０００ 円

上記科学研究費補助金の受領方を

研究機関名（注）： ○ ○ 大 学 （ 学校法人□□□□ ）

研究機関代表者職・氏名： 理事長 ○ ○ ○ ○

に委任いたします。

所属研究機関・部局・職

研究代表者 ○○大学・○○学部・教授

氏 名 ○ ○ ○ ○ 印

注 学校法人理事長に補助金の受領を委任する場合には、研究機関名に大学名とともに（ ）書きで
学校法人名を記入すること。大学長に補助金の受領を委任する場合には、大学名のみ記入すること。

〔作成上の注意〕
「２ 請求額」欄には、請求する直接経費と間接経費の合計額を記入すること。

様式Ａ－４－２〔記入例〕

○○○ 第 ○○ 号

平成２０年○月○○日

官署支出官

文部科学省大臣官房会計課長 殿

研究機関番号 １ ２ ３ ４ ５

研究機関名 ○○大学

代表者職・氏名 学長 ○○ ○○ 職印

平成１９年度科学研究費補助金の請求について

平成２０年○月○日付け○○文科振第××号で繰越しの承認のあった平成１９年度

科学研究費補助金の別添の研究課題について、下記のとおり請求しますのでよろしく

お取り計らい願います。

記

請求額５００，０００円

別添

機関番号：１２３４５

研究機関名：○○大学

研究種目 研究代表者 課題番号 交付を受けた補助金額 (円） 繰越承認額 (円）

特別推進研究 ○○ ○○ 17123456 ５５，０００，０００円 ２５０，０００円

若手研究（A) △△ △△ 18234567 ５，０００，０００円 １００，０００円

特別推進研究 □□ □□ 19123456 ７０，０００，０００円 １５０，０００円

繰越承認額合計 (円） ５００，０００円

注）課題番号の若い順に記載すること（研究種目ごとに分ける必要はありません。）

様 式 Ａ－５ 〔記入例〕
機 関 番 号

１ ２ ３ ４ ５

科学研究費補助金振込銀行口座届（新規・変更）

文部科学省大臣官房会計課長 殿

〒１００－８９５９

所 在 地 東京都千代田区霞が関３－２－２

研 究 機 関 名 文 科 大 学
フ リ ガ ナ モ ン カ ダ イ ガ ク

代表者職・氏名 学 長 文 科 太 郎 [職印]
フ リ ガ ナ フリガナ ガクチョウ モ ン カ タ ロ ウ

国庫金の振込口座を下記の口座にして下さるようお願いします。

記

振込指定銀行 フリガナ： モンカシンヨウキンコ

銀 行 名： 文 科 信 用 金 庫 銀行

フリガナ： ホンテン

店 名： 本 店 支店・出張所

金融機関番号： ０ ０ ０ ０ 店 番 号： ０ ０ ０

口座番号： ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

預金種類： １ （ １：普通 ・ ２：当座 ）

受 取 名 義 フリガナ： カケンヒ0 ×××××モンカダイガクチョウ

名 称： 科研費 ０ × × × × × 文科大学長

機関番号

様 式 Ａ－７ 〔記入例〕 ○ ○ 第 ○ ○ 号

平成２０年４月○○日

文部科学省研究振興局長 殿

研 究 機 関 名 ○ ○ 大 学

代表者職・氏名 学 長 ○ ○ ○ ○ 〔職印〕

機 関 番 号 １ ２ ３ ４ ５

交 付 申 請 の 辞 退 届

平成２０年４月１日付で交付内定通知があった平成２０年度科学研究費補助金の以下の研究課題について、研究代表者が交付申請を行いません。

「研究種目（特定領域研究）」

課 題 番 号 研 究 者 番 号 交 付 予 定 額 （ 金 額 単 位 ： 円 ）

フ リ ガ ナ 直 接 経 費 間 接 経 費 直 接 経 費 交 付 申 請 の 辞 退理 由
所 属 部 局 ・ 職 研究代表者氏名 平 成 ２ ０ 年 度 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度

１９２３４５６７００２３４５６７ 平成２０年３月３１日付けで
退職のため

○○学部・教授 ○ ○ ○ ○ 12,000,000 0 10,000,000 10,000,000 5,000,000 （現在○○病院・院長）

○ ○ ○ ○

１９４５６７８９１０３４５６７８ 平成２０年４月１日付けで
休職のため

○○研究所・准教授△ △ △ △ 10,000,000 0 5,000,000 （平成２１年３月３１日まで）

△ △ △ △

○ ○

様 式 Ａ－８ 〔記入例〕 ○ ○ 第 ○ ○ 号

平成２０年４月○○日

文 部 科 学 省 研 究 振 興 局 長 殿
研 究 機 関 名 ○ ○ 大 学

代表者職・氏名 学 長 ○ ○ ○ ○ 〔職印〕

機 関 番 号 １ ２ ３ ４ ５

研 究 代 表 者 の 転 出 報 告 書

平成２０年４月１日付で交付内定通知があった平成２０年度科学研究費補助金の以下の研究課題については、研究代表者が他の研究機関に転出したため、当該他の研究機関から
交付申請書等を提出することとなりますので報告します。なお、転出先の研究機関との連絡調整を適切に行います。
「研究種目（特定領域研究）」

課 題 番 号 研 究 者 番 号 交 付 予 定 額 （ 金 額 単 位 ： 円 ） 転 出 先 研 究 機 関

フ リ ガ ナ
直 接 経 費 間 接 経 費 直 接 経 費 機関番号・所属番号・職番号

所 属 部 局 ・ 職 研 究 代 表 者 氏 名 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 研究機関名・所属部局・職・転出年月日

１９２３４５６７００２３４５６７ ２ ３ ４ ５ ６ ４ ０ １ ２ ０

○ ○ ○ ○ ○○大学・理学部・教授
○○学部・教授 12,000,000 0 10,000,000 10,000,000 5,000,000

○ ○ ○ ○ 平成２０年４月１日

１９６３５３３６００２３４５６８ ３ ４ ５ ６ ７ ４ ０ ４ ２ ０

△ △ △ △ △△大学・工学部・教授
○○研究所・准教授 10,000,000 0 5,000,000

△ △ △ △ 平成２０年４月１日

○ ○

様 式 Ａ－９ 〔記入例〕 ○ ○ 第 ○ ○ 号
平成２０年４月○○日

文 部 科 学 省 研 究 振 興 局 長 殿

研 究 機 関 名 ○ ○ 大 学

代表者職・氏名 学長 ○ ○ ○ ○ 〔職 印〕

機 関 番 号 １ ２ ３ ４ ５

交 付 内 定 後 の 研 究 代 表 者 交 替 願

平成２０年４月１日付で交付内定通知があった平成２０年度科学研究費補助金（特定領域研究）に係る下記
の研究課題について、応募書類提出後に生じたやむを得ぬ事情により研究代表者を交替したうえで交付申請を行
いたいので、これにより交付の決定をしてくださるようお願いします。

記

１．課 題 番 号 １ ９ ２ ３ ４ ５ ６ ７

２．研 究 課題名 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

３．研究代表者名 （所属部局・職）○○○○（○○学部・教授） （印）

４．交 付 予定額 １２，０００，０００ 円・・・①＋②
うち直接経費 １２，０００，０００ 円・・・①

間接経費 ０ 円・・・②
５．補助事業者及び役割分担
(1) 変更後

補 助 事 業 者
代表・分 機関番号・所属番号・職番号 研 究 者 番 号 役 割 分 担
担の区分 所 属 研 究 機 関 ・ 部 局 ・ 職 氏 名
研 究 １ ２ ３ ４ ５ ４ ０ １ ２ ０ ０ ０ ３ ４ ５ ６ ７ ８

研究計画の総括

代 表 者 ○○大学・理学部・教授 △△△△ ●●●実験の実施・データ分析

研 究 １ ２ ３ ４ ５ ４ ０ １ ２ ８ ２ ０ １ ２ ３ ４ ５ ６

分 担 者 ○○大学・理学部・助教 □□□□ ▲▲▲実験の実施・データ分析

研 究

分 担 者

(2) 変更前

補 助 事 業 者
代表・分 機関番号・所属番号・職番号 研 究 者 番 号 役 割 分 担
担の区分 所 属 研 究 機 関 ・ 部 局 ・ 職 氏 名
研 究 １ ２ ３ ４ ５ ４ ０ １ ２ ０ ０ ０ ２ ３ ４ ５ ６ ７

代 表 者 ○○大学・理学部・教授 ○○○○ 研究計画の総括

研 究 １ ２ ３ ４ ５ ４ ０ １ ２ ０ ０ ０ ３ ４ ５ ６ ７ ８

分 担 者 ○○大学・理学部・教授 △△△△ ●●●実験の実施・データ分析

研 究 １ ２ ３ ４ ５ ４ ０ １ ２ ８ ２ ０ １ ２ ３ ４ ５ ６

分 担 者 ○○大学・理学部・助教 □□□□ ▲▲▲実験の実施・データ分析

６．交 替 理 由
平成２０年３月３１日付けで研究代表者が退職のため。（異動先：○○研究所）
新しく研究代表者になる△△△△は、計画当初（平成○年度）より本研究課題の研究分担者として参画し

本研究課題を熟知している。また、○○○○との引き継ぎも充分に行っているため、研究代表者として適任
である。

○

○

様 式 Ａ－１０ 〔記入例〕 ○ ○ 第 ○ ○ 号

平成２０年 ４月○○日

文部科学省研究振興局長 殿

研 究 機 関 名 ○ ○ 大 学

代表者職・氏名 学 長 ○ ○ ○ ○ 〔職印〕

機 関 番 号 １ ２ ３ ４ ５

育 児 休 業 等 に 伴 う 交 付 申 請 留 保 届

平成２０年４月１日付で交付内定通知があった平成２０年度科学研究費補助金の以下の研究課題については、育児休業等の取得に伴い研究代表者が交付申請の留保を

希望していますので報告します。

「研究種目（特定領域研究）」

課 題 番 号 研 究 者 番 号 交 付 予 定 額 （ 金 額 単 位 ： 円 ） 育 児 休 業 等 の 開 始 予 定 前年度留

フ リ ガ ナ 直 接 経 費 間 接 経 費 直 接 経 費 年月日及び終了予定年月日 保・中断手
所 属 部 局 ・ 職 研究代表者氏名 平 成 ２ ０ 年 度 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 研究開始（再開）予定年月日 続の有無

１９３４５６７８２０３４５６７８ 平成19年12月1日～
平成20年11月31日 無

○○学部・助教 ○○○○ 2,000,000 0 1,000,000 平成20年12月1日
○○○○

１９４５６７８９２０４５６７８９ 平成19年8月1日～
平成20年9月30日 有

○○研究所・助教 ○○○○ 515,500 0 2,000,000 1,000,000 平成20年11月1日

○○○○

○ ○

様 式 Ａ－１１ 〔記入例〕 ○ ○ 第 ○ ○ 号

平成２０年４月○○日

文部科学省研究振興局長 殿

研 究 機 関 名 ○ ○ 大 学

代表者職・氏名 学 長 ○ ○ ○ ○ 〔職印〕

機 関 番 号 １ ３ ４ ５ ６

間 接 経 費 の 辞 退 届

平成２０年４月１日付で交付内定通知があった平成２０年度科学研究費補助金の以下の研究課題について、補助事業者の所属する全ての研究機関が間

接経費を受け入れられないため、間接経費の受入を辞退しますので報告します。

このため、様式Ａ－２－１「交付申請書」の「間接経費」欄はすべて「０円」としています。

「研究種目（特別推進研究）」

課 題 番 号 研 究 者 番 号 交 付 予 定 額 （金 額 単 位 ： 円 ）

フ リ ガ ナ 直 接 経 費 間 接 経 費
所 属 部 局 ・ 職 研 究 代 表 者 氏 名

１ ９ ７ ６ ５ ４ ３ ２ ０ ０ ２ ３ ４ ５ ６ ７

○○学部・教授 ○○ ○○ １００，０００，０００ ３０，０００，０００

○○ ○○

１ ９ ６ ５ ４ ３ ２ １ ２ ０ ０ ３ ４ ５ ６ ７

○○研究所・准教授 △△ △△ １５０，０００，０００ ４５，０００，０００

△△ △△

○ ○